quia quod superuenit, tendit ad eundem effectum. scilicet ad securitatem. & per illa patet solutio ad contraria. scilicet ad §. deficientium. cum si. ibi. n. diuitia superuenientes tendunt ad contrarium cum actu iam celebrato. ¶ Decimo, & ultimo querit. nunquid ex istis bonis teneatur mulier alere uirum: & etiam focerum: & filios ex alio matrimonio. dicit, quod sic: si sint bona omnibus sufficientia: alia secus, quod dicit, ut no. Cyn. in d. l. vbi. in 1. o. q. & istas 40. quaestiones per ordinem reasum pfi ex repeti. dñi Bar. in casu. l. si constante. pro utilitate Canonistarum: qui de hac materia sunt multum nudi. & adde his. q. quam Barto. ponit circa hoc in l. post finitam. de suspect. tut.

ADDITIONES.

- a ¶ Ex pecunia. uide late do. Gui. Bot. in tract. de usu.
b ¶ Repetere dotem. Vide Bar. in l. j. C. de repu. & ibidem Ang. Bar. & Ioan. de Imo. in l. si constante. in 5. q. primae partis prin. ff. fo. ma. Io. An. in addi. Spe. de dote post diuor. resti. §. si. ver. quid si uir est. Alex. post Io. de Imo. in l. si cum dorem. §. si maritus. fol. ma.
c ¶ Repetere dotem. Vide quae dixi §. in cap. per vestras. in addi. incip. repetere dotem.
d ¶ Agat mulier. Vide gl. & Bal. in l. cum dorem. in ver. modo querit gl. C. de iure dotium.

S V M M A E.

- 1 Donatio inter uirum & uxorem est prohibita, constanter matrimonio. & an confirmetur iuramento. Et quid requiratur ad hoc, ut sit inefficax. nu. 5. Et qualiter possit confirmari. nu. 6.
2 Contractus alij extra donationem an possint celebrari inter uirum, & uxorem.
3 Donatio facta inter uirum, & uxorem an ualeat, si matrimonium fuerit nullum.
4 Donatio facta inter uirum, & uxorem, ante matrimonium an ualeat. Sponsalitia largitas quid dicatur.
7 Donatio inter uirum, & uxorem reuocatur tacite, & expresse, & nu. 8. Et etiam alio modo, nu. 9.
10 Dos debet restitui mulieri, soluto matrimonio. Donatio propter nuptias uiro. An hoc sit simpliciter uerum. nu. 19.
11 Uir potest lucrari dotem, pacto, & consuetudine.
12 Pacto, quod non potest induci: nec consuetudine, nec statuto.
13 Donatio si non constat, quod facta fuerit in sponsam, uel uxorem, an ualeat.
14 Donatio causa mortis non indiget insinuatione.
15 Coniugum quando non apparet, quis prior deceberit: quis sit presumendus.
16 Uir si soluerit dotem, constanter matr. an liberetur.
17 Res in dotem data, uel pro dote obligata, uel in donationem propter nuptias, si de consensu mulieris in alium transferatur, an sibi preiudicet.
18 Mulier si alienat rem dotalem uiro, an ualeat talis alienatio.
20 Pater, uel extraneus ad hoc, ut sibi quarat: quando necesse sit, quod stipuletur, uel paciscatur.
21 Pater quare potest ante matrimonium quandoquocumque stipulari: licet promiserit extraneus non.

Com-

22 Communio: quare non sit inducta inter patrem, & filium in dote.

23 Actio competens patri, & filia an sit una, uel plures. Et si est una, qualiter possit esse communis patri, & filiae. nu. 25.

24 Delictum filia an noceat patri in dote communi.

26 Pract. ca. quae sit in exercitio actionis de dote.

27 Verba praeteriti temporis apposita in instrumento circa id, quod possibile fuit interuenisse tempore coecepti. tunc presumuntur apta.

28 Maritus fuit confessus habuisse dotem integrā a patre, uel extraneo, quam promisit restituere: deinde pater, uel extraneus promisit marito, non obstante dicta confessione, ipsam dotem sibi soluere: an heredes mariti debeant restituere dictam dotem mulieri, pretendenti dotem fuisse solutam.

29 Filia, mortuo patre, alijs instituta heredibus: an ius, quod pater habuit in dote, transmittet ad heredes suos.

30 Actio an competat filia in dote aduentitia, etiam patre inuito, quod sic.

31 Actio cuius erit in dote profectitia, quando ipsa filia est stipulata, patre uolente: uel pater eius nomine.

32 Dos profectitia, ubi nulla stipulatio interuenit: & filia in potestate mortua est in matrimonio cum liberis: an debeatur patri: uel debeat remanere penes maritum filia defunctae cum liberis pro eiusdem liberis.

33 Pater, uel extraneus dedit dotem pro muliere: & stipulatus est dotem sibi reddi, si mulier decederet in matrimonio sine filijs: postea dicta mulier dececit in matrimonio cum filijs: an dicta dos cedat lucro mulieris. Quid si filia ingrediatur monasterium. nu. 34.

35 Pater dedit in dotem mille filiae, si nubere: ipsa non uult nubere, sed religionem intrare: an habebit dictam dotem.

36 Filia, si accepit dotem: soluitur matrimonium morte eius: an pater teneatur ad restitutionem.

37 Pater an teneatur expresse se obligare pro filio, quando ei datur dos.

38 Instrumentum si dicat, patrem, & filium recepisse dotem: an presumetur, quod quilibet acceperit dimidiam: an uero presumantur duo rei in solidum. an quod tota dos peruenit ad manus patris.

39 Pater accepit dotem a nuru: deinde emancipauit filium: filius, & nurus habitant seorsum a patre: modo filius petit, ut pater consignet sibi hanc dotem, quam pater uult retinere: dimidiam ususfructus debet habere in premium emancipationis quid iuris.

40 Incorporalia (ut seruitutes ususfructus, & similia) si data sint in dotem: quid ueniet in restitutione, soluto matrimonio.

41 Res in dotem traditae si sunt euictae a uiro, constanter matrimonio, quid eo soluto tenebitur restituere.

42 Compensatio de simili quantitate an possit opponi contra mulierem repetentem dotem.

43 Extenuatio item an possit opponi.

44 Exceptio dominij an possit obijci contra mulierem repetentem fundum datum in dotem.

45 Actio de dote quando nascatur.

46 Mulier dedit dotem pacto appposito de lucranda quarta, sine tertia parte dotis: donatio propter nuptias nulla facta fuit: soluitur matrimonium morte uiri: uxor

superstes petit in bonis uiri tantum, quantum erat illi quarta, uel tertia, quam uir, si superuixisset, suis se lucratus: an bene putat.

Donatio. Sunt duae partes. secunda

monstrat, quae, & qualiter donatio facta inter eos iuges ualeat: uel non. In secunda docet, an sit reddenda dos, & donatio propter nuptias, fo. ma. ¶ No. primo, quod donatio inter uirum, & uxorem prohibita est, constanter matrimonio. rō redditor in prin. primae gl. est. n. moribus interdicta, ut gl. dicit. ex qua rōne argue, quod talis donatio non firmat iuro, ut in reg. non est obligatorium. de reg. iu. li. 6. In contrarium facit: quia tale iuramentum potest seruari sine interitu salutis aeternae. ergo firmat contractum, ut c. cum contingat. de iure iur. & c. quamuis. de pact. li. 6. & hac rōne, & pluribus alijs ista partem tenet Gui. de Cu. in l. si possessori. §. item si iurauero. de iure iur. Non obstat. quod lex dicit: quod est moribus prohibita. quia gl. 3. l. j. ff. eo. ti. exponit moribus. i. de iure ciuili. ¶ Secundo no. quod specialiter inter uirum, & uxorem lex prohibet contractum donationis, ut hic, & in toto ti. ff. & C. de donat.

inter uirum, & uxorem. ¶ quid ergo in alijs contractibus: an possint celebrari inter uirum, & uxorem. dic, quod sic, bona fide: non in fraudem donationis. uel tenet emptio, & uenditio bona fide facta inter eos, ut l. quod autem. §. si uxor a marito. ff. eo. titu. utrum autem in dubio presumendum sit uenditione sic factam animo donandi: uel bona fide. dic, quod bona fide: nisi contrarium doceatur, ut no. gl. in l. si sponsus. §. circa uendi. ff. eo. ti. ar. contra eius, quod h. in l. cum quis. §. pe. & fi. ff. de le. 3. & l. qui testm. de prob. ¶ Tertio no. quod dicit [constanter matrimonio.] & c. & ibi [quia inter coniuges.] quia requiritur ad hoc, ut donatio sit inefficax, quod sit matrimonium inter eos.

¶ quid ergo si matrimonium inter eos contractum sit nullum: an ualebit donatio inter eos. dic, quod non. ff. de l. 3. concubinae uero an donatio facta ualeat. dic, ut no. Bar. in l. donationes in concubinam. ff. de donat. & l. qui concubinam. de leg. 3. ¶ Quarto no. ex eisdem uerbis, quod ad hoc ut donatio sit inualida, requiritur, quod fiat constanter matrimonio: tante matrimonium ergo donatio facta, ualeat statim, & appellat sponsalitia largitas, nec repetitur solu. ma. ut l. in minorib. C. de don. ante nup. donatio et propter nuptias ualeat statim. de qua loquitur illud. c. 3. §. sane. quid iuris de ista sponsalitia largitate, si matrimonium non sequatur. dic, ut no. in l. cum uenit. C. de don. ante nup. ¶ Quinto no. quod ad hoc ut donatio sit inefficax, requiritur, quod donans efficiatur pauperior: & quod donum accipit, locupletior. de hoc gl. 2. ¶ Sexto no. quod donatio inter uirum, & uxorem confirmatur obitu donatoris, & intellige, obitu naturali: ciuili uero morte utrum confirmetur. distingue tria genera donationum: nam aliqua est donatio inter uirum, & uxorem. de qua in isto c. quaedam est donatio cau. mor. quaedam est donatio inter uiuos. & in qualibet queri potest: utrum morte confirmetur. de prima. s. inter uirum & uxorem. dic, ut l. res uxoris. C. eo. ti. & l. cum hic status. §. si donator. eo. ti. de secunda. s. de don. cau. mor. dic, quod infirmat ad instar legatorum. C. ad leg. fal. l. in donationib. de tertia scilicet donatione inter uiuos, utrum donantis condemnatione refundat. dic, ut l. post contractum. ff. de don. & l. si quis posthac. de bo. praer. & hoc no. in d. l. res uxoris. ¶ Septimo no. quod donatio inter uirum, & uxorem reuocatur tacite, & expresse. mors tamen non inducit reuocationem: sed prior uoluntas, & propositum post mortem intelligitur perdurare: sicut post furorē, & dementia. ut c. maiores. in fin. supra de bap. facit ad no. Bar. in l. centesimis. de uerb. ob. & cap. si gratiosae. de rescr. lib. 6. ¶ Octauo no. quod tacite, & expresse potest iste contractus per niam reuocari: similiter & contractus mandati, ut l. si cum Corn. de sol. similitur & uoluntatis,

tatis, vt l. si mihi & tibi. §. in legatis. de leg. j. & l. 3. §. si. de adi. leg. & dicimus alibi, qd eadem est vis tacite, & expressa dispositionis, vt l. cum quid. si cer. pe. & l. item queritur. §. fin. si. loca. & l. item quia. de pac. ¶ Nono no. qd illa donatio reuocatur, si praecefferit, qui donatum accepit: similiter donatio ca mortis, vt l. non ois. ff. si cer. pe. hnt. n. ista dispositiones, q confirmantur morte, similitudinem quandam cu vltimis voluntatibus: vt sint irrita, vel ualide de natura contra. ¶ Decimo no. in §. sane. qd solu. matr. dos debet restitui mulieri: & donatio pp nuptias viro. & sic dos, & donatio ambulat pari passu, quod ad restitutionem: non aut quod ad lucrum fructuum: maritus. n. lucratur, constante matr. fructus dotis: sed non mulier donationis. quam ergo vtilitatem mulier ex done consequitur. dic ut no. in Auth. dos data. C. de don. an nup. & l. fi. eod. tri. post princ. ibi [noie, & substantia nihil distat a dote an nuptias donatio] &c. ¶ Undecimo no. qd pacto, & consuetudine fit vir lucrari dote: & vxor an nuptias donatio. & intellige pactum, & consuetudinem in lucrando quod ad superuientem, vt l. j. ff. de dote ple. pactum ergo, & consuetudo ambulat pari passu. ut l. de quibus. ff. de legi. j. & illud, qd non fit induci pacto, non poterit induci consuetudine, vel statuto, ut not. C. de decu. in rub. facit quod no. in l. no impossibile. de pac. Quid aut iuris sit, si de dote data, & pacto apposito supra ea lucranda, nulla sit res constituta. de dote dicam. j. & no. Cy. in Auth. dos data. ubi dicitur. [dos data donatione pp nuptias meret] &c. quod intantum est verum: qd si constituta sit dos, & non tradita: non cogatur ipsam mulier viro dare: nisi receperit ab eo donationem pp nuptias. & ita dicit Spe. eo. ti. ver. qd ergo si mulier. quod no. ¶ Duodecimo no. in lucro dotis, & donationis pp nuptias, qd ex pacto proficiscitur, est seruanda aequalitas: & inaequalitas in quantitate, vel quora ad aequalitatem reducitur, maiorem lucri parte ad minorem redigendo: & aliquod ad nullum: licet in hoc multi contra, vt dicam j. & no. in l. lege Leonis. C. de pac. co. uea. ¶ Op. & v. sp. itatim valeat donatio inter vir. & vxor. vt ff. eo. l. inter eos. & l. cum hic status. §. si quis sponsam. So. dicit gl. aliud in donatione inter uir. & vxor. qd prohibita est, vt hic. aliud in donatione inter sponsam, & sponsam, qd valet, vt in contrario. facit hoc ad no. s. de conuer. coniug. c. ex publico. ¶ Sed hic incidenter queritur. qd si non constat, vtrum in sponsam, vel uxorem sit collata donatio (quia forte die sponsaliorum fuit matrimonium consummatum) dic, qd si donatio fiat in domo vxoris, praesumitur facta an matrimonium: si vero fiat in domo uiri: praesumitur facta post matrimonium, vt C. de don. l. cum te. & l. pe. §. si. ff. eo. & ibi no. qd aut si donatio fiat in itinere, no in domo uiri, vel vxoris. dicit gl. in d. l. cum te. perinde haberi, ac si facta eest in domo sponsae. aliter ibi Cy. multum ergo operat ad matrimonium ductio ad domum: na et facit praesumi matrimonium esse contractum p verba de pnti, vbi alia non psumeret, ut no. de cod. & dem. l. cui fue. ¶ Ex his patet, qd multum interest, fiat denunciatio sponsae an vxori: nam prima irrevocabiliter tenet, si matrimonium subsequatur. Si vero non sequitur, vel p casum, vel factum tertij, vel alterius contrahentium: an ista sponsalitia largitas possit repeti, & qua actione. dic ut no. Cyn. in l. cu ueteri. & l. si a sponso. C. de do. an nup. ¶ Sedo opp. & v. qd donatio inter vir. & uxorem non confirmet obitu donatoris, vt l. donec. C. e. ti. sol. intellige confirmari: nisi excedat modum limum: in excessu. n. no confirmatur: nisi fuerit actio insinuata, vel confirmata in vltima voluntate. his. n. casibus et vltra limum modum tenet, vt d. l. donationes. & hoc in gl. j. & illa l. ponit dnam inter confirmationem, qd fit per testm (quia tunc valet a tpe confirmationis) & illam, quae fit per insinuationem: quia illa, morte secuta, trahitur retro: sicut alia rati habitationes: & ut ibi no. vtrum trahatur retro quod ad do

minium, & quod ad fructus. dic ut ibi no. & l. talis scriptura. de leg. j. per gl. & Bar. patet igitur, qd sicut donatio inter uiuos requirit insinuationem, si excedat 500. aur. ut l. sancimus. C. de don. ita & donatio illa. similiter & donatio inter patrem, & filium, vt d. l. donationes: donatio vero propter nuptias quod ad eius lucrum ex pacto proueniens, vtru indigeat insinuatione. dic ut in Auth. eo decursum. posita supra l. fi. C. de don. ante nup. qd donatio aut ca mortis non indiget insinuatione. vt l. fi. C. de do. cau. mor. ¶ Tertio extra gl. op. & v. qd donatio inter uir. & uxorem. non confirmetur morte, vt l. Papi. ff. de don. inter uir. & uxorem. sol. tex. iste, & similes debent intelligi, qd deuentum est ad traditionem rei donatae, si vero nulla sit facta traditio, sed in nudis finibus donationis: tunc donatio inter uir. & uxorem. non confirmatur morte. & ita loquitur l. Papi. quae limitat omnia iura, quae dicunt talem donationem morte confirmari. Sed idem dicas, si peruentum est ad quasi traditionem, ut no. in l. quod de suo. C. de dote cau. non nu. Sed hic incidenter queritur. ista donatio inter uir. & uxorem. est similis quod ad confirmationem eius per mortem donationi collatae per patrem in filium in potestate, ut l. donationes. C. eo. & no. hic in glo. 2. utrum ergo quod ad hoc, qd confirmetur morte donatis, sit necesse, qd deuentum sit ad traditionem, sicut s. dictum est in prima glo. quod no. in l. cum de in rem verso. ff. de usuc. in gl. anategora. Ista tñ gl. in quantum dicit, per oia fore similem illam donationem inter uir. & uxorem. facit in contrarium. ¶ Quarto oppo. & v. qd licet alter efficiatur locupletior, alter pauperior: tñ ualet donatio, vt l. quod si vir. ff. eo. ut in gl. 2. qd regu la est, qd traditur in tex. qd tñ fallit in multis casibus, ut in ea patet. ¶ Quinto extra gl. op. ad §. sane. vbi tria dicunt. primum, qd dos debet restitui. scdm, qd mulieri. tertium, qd soluto matrim. Ad primu op. qd non debeat restitui: sed cedat lucro uiri, vt c. plerunq. s. eo. so. regula est, quae hic tradit. fallit ibi, cum mulier commisit adulterium. fallit et hic, cu pactum, vel consuetudo se habet in contrarium. his. n. casibus dos remanet penes virum. Item in alio casu mirabili. s. cum maritus superstes est inops: tunc. n. lucrari debet dote, vt in Auth. praeterea. C. vñ uir & uxorem. Sed illa Auth. hoc no dicit: sed qd si matrimonium sit sine dote, & unus coniugum diues praemoriatur, alter superstes sit pauper: qd superstes het partem in bonis defuncti: ergo non dicit, qd maritus no lucratur dote. Sed collige argm hic ex illa Auth. a contrario sensu: na si matrimonium sit sine dote, uult illa Auth. superstes lucrari parte bonoru, ut dixi. a contrario ergo sensu, si sit cu dote, lucrabit ipsam. & ita dicit Cy. in l. licet. C. de in do. qd est ualde no. & tenendu menti, scdm eu. ad scdm, qd non debeat restitui mulieri, sed alteri. & ad tertiu, qd no solu. ma. sed ante, oppone, & solue, ut dixi. s. c. j. in prin. ¶ Sexto et extra op. & v. qd ista donatio pp nuptias, qd fit uxori, sit derisoria, & inanis, postq est reditura ad uirum, solu. ma. na nullu comodum est mulier consecutura: quia ex rebus sic donatis, constante matr. non lucratur fructus, ut no. in Auth. dos data. C. de don. an nup. frustra ergo donatio celebrat, ex qua mulier comodum non consequitur. ar. ff. ut le. no. ca. l. stipulatio. §. diuus. Sol. dic, qd duplex est utilitas. prima in remittendo iura obligationis, vt C. ad Velleia. Auth. siue a me. & qd ibi no. scda utilitas est in lucro, scdm qd pacta inita supra dote per uirum, no tacite repetita vñ in done illa. ut dixi s. in l. 2. no. ¶ Venio ad qones. dr in prin. qd si donator praecedat, donatio confirmatur, si donatarius irritatur. qd si de prioritate, & posterioritate no liquet: quia simul naufragio, vel incendio perierit. dicit gl. qd valet do. ut l. cu hic status. §. si ambo. ff. eod. & facit hic ad q. si statuto cauet, qd uxore decedente in matrimonio uir lucratur certam parte dotis: si maritus, & vxor in nauigio perierunt: & hñdes uiri perat. lucru, tanq uxore praecedat: contra vero hñdes uxoris dicant

cat uirum praecedisse. dic vt in l. q. duos. §. si maritus. ff. de rebus dub. & ista materia de duobus pariter morientibus versari pot in contractibus, & vltimis voluntatibus: cum no constat ex pluribus, quis prior decesserit: & prioritas, vel posterioritas facit, vt vni magis, qd alteri emolumentum hereditatis proueniat. quid in dubio praesumamus. dic vt plenep Bar. in l. qd de pariter. ff. de reb. du. ¶ Sedo quero. dicitur in §. sane. qd soluto matrim. debet dos restitui mulieri. qd si constante matrimonio maritus restituit, siue soluit. Rñdeo, in dictis casibus expsis in iure pot soluere: & soluendo liberatur: vt cu verget ad inopia, vt dixi. s. c. pximo. et in certis casibus, de quibus in l. quauis. ff. so. ma. In alijs vero casibus dicit gloss. qd no liberatur: nisi mulier sit effecta locupletior, vt l. j. §. si constante ma. Ita no. in l. 3. ff. so. ma. quam ibi tenet Bar. p. tex. in Aut. de nu. s. dotes. & de iure do. l. fi. Nec ob. ff. ad Vellei. l. si vir vxori. §. j. qd intelligit, qd ibi soluebatur in casu pmissio. Iaco. tamen tenuit contrarium, s. qd contingat liberatio ex tali solutione. allegat l. debitor. ff. de iure do. Sed ibi no loquitur in dote soluta viro: sed in dote pmissa: qd dos promissa pot restitui mulieri, constante matrimonio, vt ibi. & no. in l. si constante. C. de don. ante nup. uel dic, qd d. l. debitor. facit pro, & non contra. ibi [no contingit liberatio ipso iure: sed cuiusda compensationis.] vt ibi dicit tex. & ita eest in quaestione proposita: quae est exc. compensationis, quatenus mulier est locupletior: non autem contingit liberatio ipso iure. et ista quaestio procedit, cum dos soluitur mulieri. ¶ Si autem res in dote data, vel pro dote obligata: vel in donationem propter nuptias de consensu mulieris in alteru transferatur: an sibi pndicet, so. ma. sic distinguit Cy. aut mulier consentit alienationi rei dotalis: aut rei ppriae ipsius uiri: aut rei sibi donatae ppter nuptias. primo casu, aut est pprie dotalis, puta inestimata: & no ualet alienatio etiam cu consensu mulieris uallato iuramento, vt l. no dubium. C. de legi. secus de iure nostro, c. cu contingat. de iure iur. si uero no est proprie dotalis: quae sit datus aestimatus: & tunc pot cõsentire: & p iudicari, si non fuerint minores, ex quibus possit satisfieri vxori, ut C. ad Velleia. Aut. siue a me. i. cõdo casu, qd consentit alienationi rei ppriae mariti: & potest. quod dic, vt l. iube mus. C. ad Velleia. tertio casu, qd consentit alienationi rei donatae ppter nuptias. & dic, vt dicta Aut. siue a me. p dicta autē habent locum, quando mulier alienat ipsa: sed uir de eius consensu. qd ergo si ipsa mulier alienat re dotalem, volente uiro. Ia. de Are. tenet, quod possit dos mulieri restitui, constante matrimonio. uideatur, quod teneat alienatio. & hoc refert Cy. in l. praediu. C. de iure do. Bar. j. in l. aestimationis. ff. sol. ma. ¶ Tertio quero. dicitur hic, quod dos debet restitui mulieri, so. ma. quero, utrum hoc sit indistincte uerum. dic, quod non. Sed debes aduertere: quia quaeque dat dote ipsa mulier uiro suo: & tunc est uerum, qd debet sibi restitui, & habet actione ex stip. tacita. de qua l. i. C. de rei uxore. act. & qd iuris sit, si ipsa dat, & alium adhibet, ut stipulet solu. ma. utrum ille uideat adhibitus: ut administret, uel aio donandi. dic ut l. quae dotis. ff. so. ma. quaeque dat dote pro muliere extraneus: & distingue. nam quaeque stipulatur, uel pacifici sibi reddi: & tunc sibi competet repetitio, & mulieri, ut l. unica. §. accedit. C. de rei uxore. act. quaeque stipulatur reddi mulieri: & ex sua stipu. no uf queri actio mulieri: quae alteri stipulari, & c. ut l. stipu. illa. §. alteri. de uerbo. obl. fallit in casu. l. Gaius. ff. so. mat. & l. si genero. C. de iure do. quandoque stipulatur sibi: & ex dispositione tñ iuris illo casu competet repetitio mulieri, postq sibi non fuit stipulatus, vt d. §. accedit. & l. si cum dote. in prin. ff. soluto matrimonio. ad hoc l. certi conditio. §. si nimos. ff. si cer. pet. quandoq stipulatur sibi, & mulieri: & tunc sibi queritur p parte: p alia parte mulieri ex iuris dispositione, vt dixi, argu. l. si mihi & tibi. de verb. oblig. quandoq stipulatur sibi, aut mulieri: & tunc idē, qd si per co-

putulatiua fuisse stipulatus, vt dixi, ar. l. cu qda. in fi. C. de ver. signi. quandoq extraneus stipulatus fuit simpliciter reddi: & tunc uidetur, quod in dubio praesumatur stipulatus sibi: quae extrinseca persona non intelligitur, vt l. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. de uerbo. obliga. & impersonalis uerboru conceptio referenda est ad stipulationem, vt in Aut. si quado. de consti. pecu. In contrarium uidetur casus. ff. solu. ma. l. post dote. secundum quartam lectionem: quae habet, qd fauore dotis uideatur in dubio stipulatus ei reddi, cui de iure debuerit. quandoque extraneus simpliciter pro muliere dote dedit: tunc in dubio uidetur uoluisse donare: & mulieri repetitio competit, ut d. §. accedit. & hoc uerum, quando post dationem dotis matrimonium est secutum. si uero non sit secutum, vtrum repetitio competat mulieri, an extraneo, qui dedit. dic, qd extraneo: quia ista praesumpta donatio habet tacitam conditionem, si matrimonium sequatur, ut l. si ego. & l. stipulationem. ff. de iu. do. hinc est, qd si extraneus stipulatur sibi in omnem casum, quo matrimonium solueretur: si matrimonium non sequatur, debet sibi fieri restitutio, tanquam iste casus omissus relictus sit dispositioni iuris cois. & ita intelligitur l. si extraneus. ff. de cond. ob cam. habes ergo ex praedictis plura membra in extraneo. nam quandoque dat dote simpliciter: quaeque stipulatur sibi: quaeque mulieri: quaeque sibi, & mulieri: quaeque sibi, aut mulieri. quaeque impersonaliter reddi, non expresso, sibi, uel alteri: & in quolibet casu quid iuris sit, ex praedictis patet. addendo, qd quod ad hoc ois, qui stipulatur, intelligitur extraneus: nisi sit de ascendentibus habentibus in potestate, vt d. l. unica. §. extraneum. de rei uxore. ac. quaeque dat dote p mulieris: & illud membrum sub se claudit totam materiam communem de dote, quae est inter patrem & filia. in qua dicas, qd quandoque pater stipulatur sibi reddi, soluto matrim. quandoque sibi, & filio: quandoque filia tñ: quandoque stipulatur sibi in vnum casum: quandoque simpliciter dat dote pro filia, nemini stipulando: quaeque simpliciter reddi, p ut dilinxi s. in extraneo. inter quos tamē est dña in primo membro: nam extraneus dote dando, appropriat sibi actionem de dote, nudo pacto pacificando: sed non pater, nisi fuerit stipulatus. iste est casus in l. auiam. C. de iure dot. qd sit ratio, ibi redditur in gl. ¶ Sed hic incidenter queritur. ad hoc ut pater, vel extraneus sibi querat, quando est necesses, qd stipuletur, vel pacificatur: vtrum tempore pmissionis dotis, vel tpe dationis, si forte inter promissionem, & traditionem fuerit interuallum tps. Rñd. l. dicit, qd pater, vt appropriet sibi secundam actionem, debet sibi incontinenti stipulari. quae autem intelligatur incontinenti in eo, uel extraneo. Bar. in l. quoties. ff. so. ma. ita dicit, qd aut dat dote p: aut extraneus. primo casu aut matrimonio est contractu: & semper dr incontinenti, siue praecederit promissio de dote danda, siue non. vt d. l. quoties. uerficu. planē post matrimonium. dic in prin. aut praecedat promissio: & debet intelligi incontinenti, tpe promissionis: alia ex tunc quereretur ius filio, vt d. §. accedit. & de pac. conuen. l. ex more. quod intellige, si pmissio est facta tpe matrimonij: vel post. na si ante tempus matrimonij, semper quod ad patrem intelligitur incontinenti, vt dixi. Si uero extraneus dote dedit: si nulla praecedat promissio, dr incontinenti, tpe traditionis, vt d. §. accedit. Si uero praecedat promissio, dr incontinenti tpe ipsius promissionis: siue fuerit facta ante matrimonium, siue post. ut l. ex more. praalle. & no. in d. §. accedit. Idem putat Bar. si tempore pmissionis apponatur pactum de promissione facienda supra restitutione so. ma. arg. l. Modestinus. ff. de solu. ¶ Sed querit. qd quae est ratio, qd pater ante matrimonium quicunq pot stipulari, licet promiserit, extraneus non. dic, qd ro est: quia pater ante contractum pot semper contracta spofalia dissoluere. & sic si est in eius potate, vt matrimonium contrahatur, Pet. de Anch. sup. 4. Decre. p vel

vel non: merito est etiam in eius potestate suppleri dotem, sed in potestate extranei non est dirimere sponsalia eodem matri. nec stipulari dotem. sed post contractum matrimonium in neutrius est potestate dissolvere matrimonium, inuita muliere, vt l. diffentiētis. C. de rep. & istam rōnem ponit tex. in l. adoptium. ff. de iure do. & ideō hodie de iure canonico, secundum quod non posset pater dirimere sponsalia & filia contracta, vt c. j. C. de despon. impu. non posset post pmissionem semper an contractum matrimonium sibi stipulari, inuita filia. & ista sunt dicta Bar. in d. l. quoties. ff. solut. ma. & hoc de primo membro. qnq; p̄ stipulatur sibi reddi: qnq; verō stipulatur sibi: & filia: uel filia: tm̄. dic. vt l. cū patrem. C. de iure do. Quarto casu qn stipulatur reddi simpliciter, est casus in l. post dotem. ff. so. ma. qnq; pater stipulatur sibi reddi in vnum casum, puta diuortii: tunc in casu omissio an sit actio cōis patris & filia: uel filia: tm̄. dic. vt l. si cum dotem. in prin. ff. so. ma. qnque pater dat dotē pro filia simpliciter: tunc sol. ma. cui competat repetitio, tex. dicit, qd dos est patris, & filia: & sic cōis in isto casu, vt l. 2. ff. so. mat. vtrique ergo debet restitui: & pater exigere de consensu filia: uel filia: non praiudicat exigendo: vel aliter paciscendo cum haredibus mariti, vt l. 2. §. denique. & §. fi. ff. so. mat. & l. non solum. ff. eo. & j. dicam latius. ¶ Quarto quāro iuxta prædicta. cum iure Dige. quicquid querebat filius, querebat patri, vt l. placet. ff. de acqu. hær. & Inst. per quas personas nobis acqui. §. j. ¶ quare in dotem non induxerunt istā communionem, quā impedit patrem: ne dotem exigat sine filia: voluntate: nisi caueat de rato, vt d. l. 2. §. voluntate. & v̄ hoc mirum, cum pater tanquam legitimus administrator habeat ēt̄ hodie exercitium actionum filio competentium, vt l. j. C. de bo. mater. & sic non deberet cogi satisfacere, vel cauere de rato, vt l. fi. §. defensionem. C. de admi. tut. ad hoc rūdeo. & primō quā fuit ratio, quā mouit iurislator rem ad illam cōionem a inducendam. dicit gl. qd fuit paterna pietas: & eius officij cura, ne filiam sapius dotare cogatur, si sine eius voluntate dotis actio filia: concedatur. Ita dicit glo. in d. l. 2. ver. qd si in patris. & hæc ratio concernit filiam: ne exigere ipsa sola possit. addit ibi Bar. rōnem, quare etiam solus pater exigere prohibetur. est enim ratio; qd si pater solus exigeret, posset eam consumere: & sic remaneret filia sine dote, vt j. eo. l. si cum dotem. §. eo autem tpe. & de iure Dig. ista cōio inducitur in dote: & est speciale fauore dotis: pro qua etiam constituenda potest filia implorare officium iudicis contra patrem: vt secundum vires primonij, & dignitatis constituat sibi dotem, vt l. qui liberos. ff. de ritu nup. & l. quāro. de iure dotium. Item si soluatur matrimonium morte viri: & dos ad patrem redeat vigore stipulationis: vel aliter cogitur sine diminutione dare filia: secundum nubenti, vt Auth. sed quamuis. C. de rei vxo. act. hinc dr̄, quod dos est patrimonium mulieris, vt l. 3. §. sed vtrum. ff. de mino. & l. Pomponius Philadelphus. ff. fam. ercisc. ad id, quod dixi mirum esse patrē cogi cauere, cum sit legitimus administrator, responde, vt no. Bar. in l. 2. §. voluntatis. præalle. Et ista, quæ dicta sunt de communionem inter patrem, & filiam in actione de dote, intelligitur in dote profectitia, q̄ quando dicitur: dic vt l. profectitia. ff. de iure do. In aduentitia verō non est ista communitio. Ideo filia potest agere sine consensu patris, vt in Auth. quod locum. C. de collat. vbi de hoc. ¶ Quinto quāro iuxta iam dicta: tan actio competens patri, & filia: sit una actio, vel plures: & v̄, qd plures. vt d. l. 2. ibi [& puto nec eam actionem missam.] & c. nam copularia inclusa in dicta negatiua [nec] ostendit diuersitatem actionum esse: & sic plures. Item, qd ex vna iniuria illata filio oriuntur plures actiones: vna sibi: altera patri, ff. de iniurijs. l. pater. similiter in duob. reis duæ sunt actiones ad idē debitum competentes, vt l. si reus. de duo. reis. præterea pa-

ter agens cauet de rato, vt d. l. 2. §. voluntatis. & l. non solum. §. sed si dotem. ff. de procura. sed si ageret nomine proprio, non caueret. & istas rationes adducit Bar. in d. l. 2. §. item si voluntatis. vbi tñ concludit contrarium cum Io. f. qd sit vna: & inducit ad q. tan si filia aliquid committat, pp quod debeat dotem perdere: an delictum suum nocebit patri in illa dote communi. & tenet, qd non: sed sibi filia: patre mortuo, per illum §. Item si voluntatis. & §. cum autem. in Auth. de nup. ¶ Sed iuxta prædicta quaritur. ¶ cum conlaserim, qd sit vna, non plures: qualiter est communis patri, & filia: glo. dicit sicut duobus haredibus, vt l. ea quæ. famil. ercisc. tamē pater habet exercitium partis suæ, & partis filia: Sed ista nō est bona similitudo: qd tñ nō deberet habere exercitium actionis: nisi pro parte sua, vt l. pro hareditarijs. C. de haredi. actio. vel dic, qd est communis, sicut in duob. reis: quia quilibet habet actionem insolidum: sed hoc plus hær pater: quia habet exercitium volente filia. Sed contra hoc facit: quia etiam filia habet exercitium, volente patre, vt C. de colla. Authen. quod locum. Sed exemplum illud de duobus reis non est bonum: na in duobus reis sunt plures obligationes, & plures actiones, vt d. l. si reus. & l. goueraliter. de duobus reis. sed hic est vna tantum, vt §. dixi. & hoc dicit glo. in l. qui hominem. §. gener. de solu. Dyn. dicit, qd illa communitio est, sicut in pluribus haredibus eius: qui stipulatus est indiuiduum, vt l. 2. §. ex his. de verbo. obliga. hoc tamen est hic plus: quia non potest alter agere sine altero. ratio est propter spem consolidationis: quæ est, ut altero moriente consolidetur in alterum, vt dicam infra. & ita intelligitur glo. in d. §. gener. Sed tunc dices. si ita est, qd vtrique competat actio insolidum: vnde est, qd alter cauet de rato pro altero: videtur enim hoc contra l. non solum. de procur. Solu. dicit glo. in l. non solum. ff. so. matrimon. quia hoc ideō est; quia consensus alterius requiritur: sed in duobus reis secus est: potest enim vnus ex reis credendi agere sine consensu alterius: nec tenetur cauere pro eo, vt no. Cyn. C. de duob. reis. Auth. hoc ita. Sed licet non teneatur cauere de rato: tenetur tamen cauere de defendendo reum, si alio conueniatur, tex. est no. in l. fideicom. §. plerunque. in fi. ff. de le. 3. ¶ ¶ Sexto quāro: quia illud exercitium actionis de dote qnque est concessum patri: qnque filia: & qnque cum voluntate: qnque contra voluntatem: qnq; cū cautione de rato: qnq; sine quāro, q̄ erit practica huius materie. dicit Bart. qd qnq; pater agit, & sufficit probare filiam scire, vt l. 2. in fi. solu. ma. A ut nihil probat: & admittitur cum cautione de rato, vt ibi. Sed si filia contradicit expresse: debet examinari causa contradictionis. & si iustam allegat, pater non audietur, vt l. si cum dotem. §. eo aut. ff. so. ma. si iniusta, secus. é. t. l. dotem. Idem dico, etiam si liqueret patrem esse vilē personam: posset enim ex suo officio non admittere, ut d. §. eo autem tpe. & per hoc ibi dicit Bar. qd in quibusdam ciuitatibus est statutum, qd mulier non possit contrahere, uel testari sine consensu consanguineorum. & si consanguinei requisiti nollent consentire: ad iudicem spectat examinare causam contradictionis. & si quidem est iusta, bene quidē: alia debet permittere contrahere mulieri, & testari. facit quod no. in l. cum non solum. §. necessitatem. de bo. q̄ lib. & prædicta procedunt, cū p̄ agit. si verō filia agit absq; p̄: tunc aut p̄ est p̄sens: & dēt docere de expressa voluntate patris, vt no. in l. si cum dotē. §. j. so. ma. aut p̄ non est p̄ns: & admittitur filia cum cautione de rato, vt d. l. si cū dotē. §. si p̄. aut p̄: siue p̄sens, siue absens contradicit expresse: & examinatur causa contradictionis, vt d. §. eo aut tpe. vbi ita dicit Bar. ¶ Septimō quāro. dixi, qd p̄ non pōt exigendo p̄iudicare filia. Item dixi, qd incontinenti p̄, vel extraneus sibi stipulando, appropriat sibi actionem de dote, nec est tūc cōis: pone ergo, qd notarius dicit in instrumento, qd mari-

tus confessus fuit se habuisse, vel recepisse dotem a muliere, vel extraneo: & promisit eam sibi reddere, & c. so. mat. dicit mulier, qd ad p̄em eius, vel extraneum non spectat exactio: quia illa verba [habuisse, & recepisse] debent intelligi, quod maritus recepit eam non tpe instrū: sed dudum antea. & sic tanq̄ per illā solutionem actio sibi quærita fuerit per istam promissionē subsequente de restituendo p̄i, vel extraneo, de qua in instrū sit mentio, nō potuit sibi p̄iudicare, vt d. l. quoties. so. ma. & dixi §. in 3. q. Jacob. Bu. consuluit in simili q̄one: & dicit qd p̄ verba p̄teriti t̄pis apposita in instrū cit ca id, quod possibile fuit interuenisse tpe confecti instrū, tūc præsumitur acta. allegat. C. de fid. instrū. & iure hæc fil. j. debet. n. intelligi præteritum modica præteritione: ita qd incontinenti, non ex interuallo dicatur negocium gest. p̄ hoc facit. C. de apo. pu. lib. 10. l. fi. vbi scribitur pecuniā solutā. & sic p̄ verba præteriti t̄pis: & tñ de eodem tpe loquitur, vt l. placuit. C. de coll. fun. pa. li. 1. r. ad idē, qd no. in l. si ex cautio ne. de nō nu. pec. vbi notarius scribit, qd accipit. & intelligit in p̄ti hoc expresse. de verb. obl. l. si stipu. §. Chryologo nus. vbi quis scribit se accepisse: & intelligitur stipulatio incontinenti subsecuta. & ex illo tex. clarius colligitur, si bñ aduertatur. facit si cer. pe. l. lecta. in princ. tpe. n. a. & us celebrati præsumitur actum quicquid non potuit celebrari, vt no. In. in c. qm̄ cōtra falsam. de prob. & ita no. Bart. in l. post dotē. ff. so. ma. & idem ibi Bal. addita rōne, qd illa verba [habuisse, & recepisse] sunt, plata sine t̄pis p̄finitione: sed filia nititur excludere p̄em ex numeratione facta p̄ interuallum t̄pis an confessionē, & p̄missionē. ergo cum nitatur ex tpe, dēt ipsum limitatē probare, p̄ generalē theoreticā l. cū actū. de neg. ge. & quod dixi de spon. du. super rub. ¶ ¶ Octauō quāro. maritus cōfessus fuit habuisse dotem integrā a p̄e, vel extraneo, quā promisit restituere: deinde p̄, vel extraneus promisit marito (non obstante dicta confessione) ipsam dotē sibi soluere. quaritur, an h̄des mariti debeant restituere dictā dotē mulieri, p̄tendenti dotē fuisse solutā. & qd illa subsequens promissio non dēt sibi nocere: an verō h̄des mariti liberentur, cedendo actionem contra h̄des focerī, vel alterius promittentis: qd v̄ p̄ l. si focer. §. Lucius. ff. so. ma. In contrarium v̄, qd postq̄ fuit confessus se habuisse: v̄ sibi solutum, vt l. in his. §. si vir. so. ma. & de iure do. l. vir ab eo. & l. dotem. quod sine dubio dicit Bar. verum esse in extraneo promittente: sed in patre est dubium pp glo. in d. l. dotē. Illa enī verba [cōfessus fuit habuisse, & recepisse.] v̄ emanare spe futuræ numerationis, vt patet ex promissione sequenti. v̄ illa verba ab initio nō inducunt obligationē efficacem. vel postsumo dicere, qd nō fuit facta promissio spe futuræ numerationis: sed spe futuræ p̄missionis: p̄ illa. n. spe futuræ promissionis fuit ille cōfessus: vt patet ex promissione sequenti, se habuisse dotē. v̄ illud nomen tm̄ æstimasse v̄. facit C. de rescin. v̄. l. pretij cā. v̄. n. in solutum illum nō accepisse: & sic periculum est ipsius, vt l. Mæuia. in prin. ff. so. ma. & ista dicit Bar. in præalle. §. si vir. Bal. ibi dicit, qd si illa promissio fuit facta incontinenti post confessionem: tunc p̄sumitur cōfessio interuenisse spe futuræ p̄missionis: nec possit agere, nisi ad iura cedenda. si aut ex interuallo, tunc refert: aut fuit facta promissio tali casu, & tpe, quo poterat p̄ poni exceptio nō numeratæ dotis. & idē, ac si esset facta p̄missio incontinenti post confessionē: aut non sumus in illo casu, vel tpe: & tunc ius quæsitum mulieri per istam promissionem non p̄t impediri: nec probat aliquid ista promissio in præiudicium mulieris. probo illa mēbra: nā primū membrum, qn̄ incontinenti, pbatur in l. quia. de pac. & l. Titia. §. idem rñq̄. de verb. obl. & quod ibi no. & de pri. cre. l. venter. §. in bonis. & p̄sumo incontinenti, si eodem die, & testibus, argum. a communiter accidentibus. ad hoc l. si quis ex. §. si initium. de eden. secundum membrum probatur in

l. si cui. de non nume. pecun. & ff. si certum peta. l. qui pecuniam. tertium membrum probatur. C. de vsur. l. per retentionem. ¶ Nonō quāro. ego dixi in 3. & 4. quæstione, quod dotis profectitiæ actio est communis patris, & filia: ¶ quāro ergo mortuo patre, aliis a filia institutis haredibus, ius patris, quod habet in dote, an transmittit ad haredes suos. & quid; econuerso, si filia cum liberis, vel sine liberis moriatur. dic qd altero mortuo, vbi dos profectitia simpliciter data fuit, consolidabitur in superuiuentem. nam mortua filia, dos a patre profecta ad eum reuertitur. ut l. dos a patre. C. soluto matrimonio. & econuerso mortuo patre dos consolidatur in filiam, vt l. vnica. §. videamus. C. de rei vxo. act. & illam consolidationem in superuiuentem operatur communio, quæ est inter patrem, & filia: in illa dote, vt l. 2. §. quod si in patris. ff. soluto matrimonio. ¶ Sed hic incidenter quāro. vtrum istam cōsolidationem impediatur stipulatio patris, qui incontinenti stipulatus fuit dotem soluto matrimonio sibi reddi: ut sic illa actio ex stipu. faciat patre mortuo non consolidari in filiam, soluto matrimonio, sed transire ad haredes patris. & primō quia pater b̄ non debet esse deterioris conditionis, quā extraneus melioris: cum sibi sine stipulatione quæritur actio. vt ff. soluto matrimonio. l. 2. §. qd si in potestate. sed extraneo quaritur actio per stipula. ut l. vnica. §. accedit. ergo & patri. Secundō probatur sic. vbi actio dotis nouata est in personam patris, sibi patri competit, vt l. in his. §. filia. solu. matrimonio. Sed l. dicit, qd stipulatio patris nouat actionem de dote: ergo & c. de iure do. l. auia. Tertiō probatur. illud, quod est acquirēdum duobus, potest per promissionem acquirentis quæri uni tantum. ff. de stipu. seruo. l. seruus communis. sic a simili dotem, uel actionem dotis, quæ communiter acquirenda est patri, & filia: nulla stipulatione præcedente potest pater stipulādo sibi acquirere: cum super re sua stipuletur: & ideō dicit lex, qd pater stipulādo potest nouare, idest mutare naturam actionis de dote, quæ est, vt sit communis patris, & filia: natura immutat: quia potest facere eam sibi propriam, stipulando. vt d. l. auia. C. de iure do. Quarto uidetur casus in l. quoties. ff. so. ma. cum sim. quod etiam v̄ tenere gl. in l. si do te. n. C. de iure dot. & d. §. quod si in potestate. In contrarium arguitur, & probatur. lex dicit, qd est officium patris dotare filias. C. de dote pro. & de ac. & obl. l. obligamur. v̄ hoc facit ex legis necessitate: non ex sua permissione. & sic nō v̄, qd possit auferre filie cōem actionē: sicut auferat extraneus, qd ad hoc non tenetur. ar. ff. de le. 2. l. vnum ex familia. & C. vbi, & apud quos. l. fi. Scdō hoc probatur, quia ll. generaliter, & indistincte dicunt esse actionē filie, mortuo p̄e. ff. so. ma. l. 2. & l. si post. ergo nos non debemus distinguere. ff. de pub. l. de pretio. & l. j. §. generaliter. de le. præst. Tertiō v̄ p̄ bari ex p̄sē. de le. 3. l. vxo. §. testō. & so. ma. l. post dotem. Quarto probatur expresse in præall. §. videamus. inducendo, ut Cy. ibi inducit: & ibi refert pro hac parte fuisse consulti per Vbalinum de Maluoltis de Bononia, magnū doctorem, & aduocatum: ad hoc inducit Auth. sed quāuis. de rei uxō. ac. quæ dicit, qd si pater exegit dotem et pacto ne iuris: qd eam tenetur conseruare scdō nubēti: sed quō cōseruaret eam, si esset haredis. & per illam Auth. tenet idem Iac. de Ra. & Ric. Ma. Dy. tenet primam opin. & cum eo tenent Odo. & Ia. Bal. quos sequitur Cyn. in d. §. videamus. & Barto. in dicta. l. post dotem. in 2. quæstione allegat pro casu. ff. de colla. do. l. 1. §. r. ibi [si non alij.] & c. tunc enim non cogitur conferre: quia ad eam non pertinet. & dicit illam opinio. probari de iure Dig. & de iure Cod. nisi in duobus casib. primus casus est, si pater habebat alios filios, pro quibus dederat dotē, vel donationē pp nuptias, nec fuerat stipulatus: & illi ex aliquo casu nō tenentur cōferre: tūc enī (ne omergat inæqualitas) ista filia habet ius consolidationis

nis vsque ad concurrētem quantitatem. secundus casus est, si extranei sint heredes instituti. casus est in l. fi. C. comunia vtri. iud. nam si dos exacta a patre filiae reddatur: multo magis habita retinetur. & licet gl. ibi aliter videatur intelligere: haec est veritas, vt tex. ibi sonat. & ita intelligit Azo in sūma de rei vxo. a. c. circa fi. & tunc de iure antiquo filia habebat ius consolidationis, vt l. post dotem. secundum vñ lect. sol. mat. & l. vxo. §. testō. de leg. 3. Aut fuit stipulatus sibi expressē cum proprio nomine: & tunc si quidem hoc fuit in primo matrimonio: & filia perdit ius consolidationis i duobus casibus, vt l. fi. C. comunia vtri. iud. aut fuit dos secundi matrimonij. & tunc aut in primo matrimonio pater fuit stipulatus eodem modo, quo in secundo: & idem quod s. proximē. Aut in primo fuit data dos simpliciter: & tunc p stipulation. patris ipsa non perdit ius consolidationis, vt in d. Auth. sed quem nomine: & in cor. vñ fumitur. ¶ Decimo qro de dote aduentitia. dicit Bar. q. in hac non est dubium, q. ip si filia, ea viua, competit atri, etiam patre inuito, vt l. 2. §. quod si in patris. & ibi no. fo. ma. & Auth. quod locum. C. de colla. licet gl. innuat contrarium. ff. sol. matr. l. Titia. & malē. sed ea mortua, est dubium: nam gl. in l. post dotem. vñ dicit, q. transeat ad filios, tanquam ad heredes in eo, quod dicit, q. requiritur voluntas eorum. & ibi etiam sentit Dyn. Sed tunc videtur obft. q. secundum tempora Digest. si. fam. non habebat heredem ab intestato, et in castronibus, vt l. j. & 2. de cast. pec. & sentit gl. in l. nupta. §. j. fo. ma. Bart. dicit, q. secundum iura Auth. ista quaestio habet dubium, quia filij sunt heredes, vt in Auth. de haere. quae ab intest. de. §. j. C. de suis, & leg. Auth. in successione. similiter de iure. Cod. filius in aduentitij habet heredem. C. de bo. quae lib. l. quod scitis. vbi est tex. no. & l. quaecumq. eo. ti. Item similiter de iure Dige. dici. q. hoc casu. si in dote aduentitia, habet heredem, vt d. l. post dotem. vbi est casus secundum vnam lect. gl. & Dy. & est expressum in l. auia. in prin. de iure do. si bñ inspiciatur. Non obft. q. de iure Digest. filiusfamil. non hēat heredem in castronib. Respondēdo. n. vt not. Bar. in d. l. post dotem. in 3. q. ¶ Undecimo quero. quid de dote profectitia, qñ ipsa filia est stipulata, patre volente: vel pater eius nomine: vel alio modo p ipi filia donauit integram actionē de dote: cuius erit actio sol. ma. dicit Bar. in d. l. post dotem. in 4. q. q. viua filia non est dubium, q. est ipsius filia, vt in d. l. secundum lect. Dy. l. si cum dote. in priu. eo. tit. & l. Pōponius Philadelphus. fam. etc. Sed filia mortua, vñ, q. transeat ad filios filiae, tanquam ad heredes, vt d. l. post dotem. secundum lect. Dyn. & hoc tenet Bar. in l. inter focerum. §. cum inter. ff. de pact. do. vbi casus. nam ibi in casu omisso p videtur donare filiae: & ipsius solius est actio, vt d. l. si cum dote. & subiungit ipse, q. de iure Auth. est expeditum. vbi rex. dicit, q. oia, quae per filium patri non quaeruntur, transeunt ad eius descendentes. in Auth. de haere. quae abinte. §. j. Sed dos ex donatione tacita, vel expressa quaeritur ipsi filiae: ita q. pater in ea nihil habet facere, vt dictum est. ergo transit ad filios, vt heredes. Non obft. quod no. in l. nupta. solu. matr. quia illud intelligitur, qñ pater non donauit filio tacite, vel expressē: in quaestione nostra secus. Non ob. quod no. in d. §. j. in Auth. de haered. quae abinte. de. quia verū est, q. etiam hodie filiusfamil. non habet heredem in profectitij. s. peculij, quae ipsi filio non quaeruntur: sed ipsorum dominium in bonis patris remanet, vt C. fam. exercic. l. certum. ¶ Duodecimo quero, quid in dote profectitia, vbi nulla stipulatio interuenit, & filia in potestate mortua est in matrimonio cum liberis: an debeat dos ad ptem redire: vel remanere penes maritum filiae defunctae cum liberis pro eisdem liberis. Bar. in d. l. post dotem. in 5. q. refert opi. gl. iuris ciuili, quas refert Accur. in l. dos a patre. C. fo. ma. Mar. dixit dote remanere apud patrem filiorum vxoris suae de-

functae, per l. illud. C. de colla. & de pact. do. l. inter focerum in princ. & §. cum inter. & de mino. l. 3. §. sed vtrum. vbi text. dicit, q. dos est patrimonium mulieris. ergo eius filij praeferruntur eius patri. & vñ casus a contrario sensu in l. post dotem. & istam opi. tenent Pet. de Bel. perti. & quidam alii. Io. Bul. Azo, & quidam alii sunt in contraria opi. f. q. ad patrem mulieris reuertatur: nisi sit pactum in contrarium, vt l. dos a patre. & C. de pact. do. l. si pater. & l. iure succursum. de iure do. de neg. gest. l. qd in uxore. quid dicendum. Bar. dicit, q. ista quaestio est multum dubia: finaliter tñ tenet communem opi. praedictorum Io. Bul. & Azo. quam per rationes, & iura corroborat. & rñ. ad iura contraria, q. Mar. allegat: refert tñ, q. de consuetudine obseruatur op. Mar. & dicit, q. ista discussio, & inuestigatio, an de iure, vel de consuetudine retineatur ista dos, statibus liberis, est vtilis ad multa. Ecce primo, mulier, susceptis liberis ex primo matrimonio, nupit secundò, data eadem dote: & decessit in secundo matrimonio sine filijs. certè si de iure est vera opi. Mar. succedunt in dotem filij primi matrimonij: quia prima eā est liberorum. si de iure non est vera: tunc secus. nam cum consuetudo dicit, q. dos remaneat apud virum pp filios eiusdem matrimonij, non extenditur ad alium casum, vt l. si verò. §. de viro. ff. sol. matr. & l. quod verò. ff. de leg. & hoc refert tenuisse Ia. Bu. in l. fi. C. commu. vtri. iud. & hoc tenet ipse dicens, q. oportet de eadem filios extare. de pac. conuē. l. si inter me. & l. cum vir. de cond. & dem. facit ad aliud. pone maritus decessit primo: postea decessit vxor, statibus liberis: an pater poterit repetere dotē ab illis filiis. Dyn. in d. l. post dotē. vñ dicit, q. non: quia filij hñt vt heredes filiae. contrarium ibi tenet Bar. isto casu, quo de consuetudine praedicta loquitur. Illa. n. consuetudo habet locum, muliere decedente in matrimonio, vt d. l. dos a patre. & sic non habet locum, vbi praedeceffit, & mulier superuixit, vt d. §. de viro. & quod not. in l. i. de do. praē. & vñ casus in l. Bebius. de pact. do. & praedicta vera, nisi esset etiam hoc casu consuetudo, q. marito p moriente, etiā liberis remaneret dos, vxore poitea decedente. Item facit ad aliud. f. an filij filiae computent sibi dotem matris eorum in supplementum legitimae eis debita de bonis aui. si vera est opi. Mar. de iure ipsi habet vt heredes filiae: & sic non imputatur in legitima, cū tractatur de successione aui, vt l. sancimus. §. repletionē. C. de inof. testa. Si verò alia opin. est verior: isti filij non hñt hoc a mte eorum: nec a pte matris, a qua consuetudo aufert. quod tñ non firmat. ¶ Tertio decimo quero. p. vel extraneus dedit dotem p muliere, & stipulatus est dotem sibi reddi, si mulier decederet in matrimonio sine filijs: postea dicta mulier decessit in matrimonio cum filijs. quaeritur an dicta dos cedat lucro mulieris: & sic de ea possit testari: vel cedat lucro filiorum: vt sic illa dos sit tota liberorum: vel cedat lucro viri: vt sic tota sit viri. Dy. in c. qd ob gram. de reg. iu. li. 6. & Cyn. in l. quod fauore. C. de legi. innunt. q. quaeratur marito ex tacito pacto. arg. l. inter focerum. §. cum inter. ff. de pact. do. In contrarium facit l. si cum dote. fo. ma. quae dicit, mulieri in casu omisso. & hanc partem tenuit disputando Iac. de Bel. per illam l. & per dictam l. Bebius Marc. vbi dicit esse casum. p hoc facit tacita psumptio donationis collatae in ipsam mulierem, vt d. l. vnic. §. accedit. & de leg. j. l. seruo legato. §. testatori. Non ob. §. cum inter. quia dos retinetur per maritū pro filijs eius, qui sunt heredes matris eorum, non vir ipse lucretur. hanc etiam partem tenet Bart. in d. l. si cum dotē. adducit. ff. de haer. inst. l. Lucius. cum glo. sua. vbi si p grauat filium, si decesserit sine liberis (quo casu haberet iiberos) nō vñ liberis prouidere: sed solū filio suo, vt faciat, qd vult. ita in proposito vñ prouidere filiae, non liberis. pro hoc qa psumptio, q. p plus diligat filium, quem tunc habebat: q. filios ex ea nascituros, in quos nulla cadebat affectio, ut not. in l. qui

qui filiab. in prin. de leg. j. ad idem de cond. & demon. l. Publius. §. fin. & per hoc dico, q. filia facta sui iuris poterit de illa dote testari, & facere quod uolet. ¶ Quid dices, retēto eodem themate, si filia ingrediatur monasterium. dicit ibi Bar. q. tunc committitur stipulatio, quae est collata in casu mortis, vt l. Deo nobis. de epi. & cle. secus si deportetur, vt l. ex ea parte. §. infulam. de uerb. ob. do. Cy. format simile q. ¶ in muliere, cui p. dedit mille in dotem. certum est, q. si remansit vidua: & velit scdō nubere, cogitur sibi dare eadem dotem sine diminutione, si non sit eius patrimonium diminutum. vt Auth. sed quamuis. C. de rei vxor. ac. pone, q. non vult scdō nubere: sed religionem intrare, & sic nubere Deo: nunquid debet hñe dotem suam: sicut si nupisset scdō matrimonio. gl. ibi dicit, q. sic. in Auth. de san. epi. §. sed hoc de pñti. secus esset in bigamis, q. non profiterentur substantialia regulā, scdm Cy. Doc. meus do. Bal. dicit, q. salua eorum reuerentia l. Bebius. non vñ hoc probare: quia in illa l. erat collatum in casu mortis, si mulier decederet in matrimonio sine liberis: vñ cum decessit in matrimonio cum liberis, iste est casus contrarius: & tunc loquitur l. inter focerum §. cum inter. sed vbi fit diuortium, licet liberis existentibus, iste non est casus contrarius, sed est casus omisus: & ideo tunc est actio mulieris, vt d. l. si cum dote. bene illa l. loquitur in casibus disseparatis: non in oppositis. quid dicendum. dicit ipse. quidam doctor de Perusio antiquus tenuit opi. Dyn. per dictum §. cum inter. nam ille §. cum inter. non potest intelligi, q. filij veniant tanquam hñdes: quia tex. dicit, q. illa est virtus taciti pacti: nam cum filiafam. de iure Digest. in dote non habeat hñdem, vt no. ff. fo. ma. l. filiae meae. & per Azo. in summa. fo. ma. in fi. vñ posse defendi opi. Bar. & Ia. qui dicunt q. filiafam. habeat heredem in dote: nam illud vñ impossibile: cum. n. non possit hñe heredem vniuersalem, hñe heredem in dote, esset & hñe heredem in re certa: & haeres in re certa non est hñs vniuersalis, nec agit vt haeres. C. de haer. inst. l. quoties. & vñ, q. non possit rñderi huic rōni. pro opin. et Dy. facit contra istos l. inter focerum. §. vir dote. vbi dicit q. filij veniunt ex pacto paterno, & virtute illius pacti dotē percipiunt: & tunc arguo, q. idem operatur pactum tacitū. vt d. §. cum inter. quod operatur expressum. vt d. §. vir dotē. & l. cum quid. si cer. pe. & sic ex coniunctione illorum. §. vñ casus pro opi. Dy. & sic tenet Bal. de iuris subtilitate, circūscripta consuetudine. de qua no. in l. dos a patre. & dixi s. in 1. 2. q. sed praesupposita illa consuetudine, q. in casu existentium liberorum aufert dotem pti, & dat filiae, intelligit tacitū pactum, scdm illam consuetudinem: nam consuetudo informat pactum, vt l. excepto. & l. licet. C. loca. dicam ergo, q. si cur cessante pacto, bñficio consuetudinis mulier sui iuris posset testari de dote, sicut de alijs bonis suis, & hñt hñdem: ita et intelligatur pactum. sed si effemus in terminis iuris cōis, & non in terminis consuetudinis: vñ sibi, q. opi. Dyn. sit ipsa veritas. ex praedictis ergo videtur, si prouisio facta est in unū casum: puta non existentium liberorum: qd erit in casu contrario. si liberis extantibus. in qua tñ materia vtrum prouisio in unū casum includat, vel excludat aliū: sic distinguit ipse. aut dispositio tendit ad officium odiosum: aut ad officium fauorabile: aut ad id, qd est indifferens ad vtrūq. primo casu dispositio non est extendēda rōne similitudinis. C. de interd. ma. l. fi. secundo casu refert. aut dispositio est per oia similis, ita quod ratio diuersitatis non p. perpendi: & tunc includitur. de lib. & posth. l. Gallus. §. & quid si tantum. aut est dissimilis, & difformis: & tunc aut p. l. subintelligitur, & suppletur: & standum est ordinationi l. ff. de vlt. sublti. l. iam hoc iure. aut non suppletur p. l. & tunc aut est maior rō disponēdi in casu omisso: & hñ pro expresso. ff. de ser. expor. l. cui pacto. & de col. bo. l. si quis filio. §. pe. & l. moris. de pēnis. aut est minor rō: & tunc non includitur, vt l. 4. §. vlti. de sta. li. &